Дело № 1-313/2020

УИД: 36RS0006-01-2020-003907-28

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Воронеж 19.11.2020 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Александровой С.А., 

при секретаре Абрамовой Р.С., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Центрального района г. Воронежа Симонова В.С., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Бойковой Е.Ю., представившей удостоверение № 3163 и ордер № 28953 3665/1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>А, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, обладая информацией о порядке оплаты и приобретения данных наркотиков на территории 

<

адрес>, при этом, непосредственно не вступая в контакт со сбытчиком наркотических средств, 19.06.2020, в утреннее время суток перечислил денежные средства в сумме 1 800 рублей на не установленный следствием счет, зарегистрированный в системе «

<

данные изъяты>», неустановленному лицу в качестве оплаты за вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в крупном размере. Продолжая преступные действия, ФИО2, получив сведения о месте приобретения им на территории 

<

адрес> предназначенного ему наркотика, сообщенные не установленным следствием лицом по средством смс-оповещения, 19.06.2020 примерно в 13 часов 40 минут прибыл к дому № по 

<

адрес>, где в тайнике, находящемся у указанного дома, незаконно приобрел без цели сбыта вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, массой не менее 2,98 грамма, расфасованное в сверток, перемотанный липкой лентой черного цвета, которое положил в правый передний карман одетых на нем джинсов, и стал незаконно хранить при себе, намереваясь в дальнейшем употребить в полном объеме.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», 19.06.2020 в 13 часов 45 минут у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В тот же день, в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 15 минут, у 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО2 в правом переднем кармане джинсов, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно справке об исследовании № 929 от 19.06.2020 года и заключению эксперта № 3505 от 30.06.2020 года содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,98 грамма, т.е. в крупном размере. 

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал, раскаялся, и пояснил, что 19.06.2020 утром он прибыл в 

<

адрес>, где примерно в 09 часов утра через приложение «

<

данные изъяты> заказал наркотическое средство - героин. Ему сообщили сумму к оплате 1 800 рублей и номер телефона, который привязан к банковской карте, он перевел указанную сумму денежных средств по номеру телефона, после чего пришло сообщение с адресом и фотографией места нахождения тайника с наркотическим средством, а именно: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>. Примерно с 12:00 час. до 13:00 час. по фотографии он нашел тайник, из которого взял сверток в черной изоленте и положил его в карман джинсов, а переписку в телефоне сразу же удалил. После того, как отошел от места, где располагался тайник, к нему подошли двое граждан, которые представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения, спросили, имеются ли у него запрещенные предметы. Сначала он ответил, что ничего запрещенного нет. После этого сотрудник полиции пригласил понятых, разъяснил права и обязанности и досмотрел его, в ходе личного досмотра в кармане джинсов у него был обнаружен сверток с наркотическим средством «героин», которое он ранее заказал. На вопросы участников процесса подсудимый ФИО2 пояснил, что наркотические средства приобрел для собственного употребления, употребляет наркотики примерно раз в полгода с 2003 года, зависимым себя не считает, так как употребляет редко.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1 от 10.08.2020, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса, согласно которым он работает в отделе 

<

данные изъяты> поступила информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., причастен к незаконному обороту наркотических средств и периодически их носит при себе. С целью документирования преступной деятельности ФИО2 

<

данные изъяты> Свидетель №2 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в целях установления и изобличения лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Центрального района г. Воронежа. 19.06.2020 примерно в 13 часов 37 минут ему на сотовый телефон позвонил 

<

данные изъяты> Свидетель №3 и сообщил, что в 13 часов 36 минут 19.06.2020 в дежурную часть поступил телефонный звонок от 

<

данные изъяты> Свидетель №2, в котором тот сообщил, что примерно в 13 часов 20 минут он обратил внимание на мужчину, в котором узнал ФИО2. ФИО2 направился от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Свидетель №2 попросил вызвать следственно-оперативную группу. Он пояснил начальнику смены дежурной части, что направляется сам по указанному адресу, в связи с тем, что в ОУР поступила информация о причастности ФИО3 к преступлению в сфере незаконного оборота наркотиков на территории 

<

адрес>, а именно, о нахождении ФИО4 в районе 

<

адрес>, он находился неподалеку от 

<

адрес>. 19.06.2020, примерно в 13 часов 40 минут, он пригласил двух проходящих мужчин для участия в проведении личного досмотра в случае задержания гражданина, причастного к незаконному обороту наркотиков. Двое мужчин согласились, которым он разъяснил суть проводимых мероприятий, после чего они втроем направились к дому № по 

<

адрес>. Примерно в 40 метрах от 

<

адрес> - у 

<

адрес> находился мужчина, который подходил по описанию оперативного дежурного дежурной части, а также в котором он узнал ФИО2, так как видел того на документе - формы № 1 П. Они подошли к указанному гражданину, он представился и показал свое служебное удостоверение, двух мужчин, приглашенных им для участия, представил понятыми. После этого он попросил задержанного молодого человека назвать свои данные. Тот представился ФИО2. Он пояснил, что в ОУР ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу поступила информация о том, что ФИО4 причастен к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотиков и что по имеющейся информации, может при себе хранить наркотики, что позволяет иметь все основания для проведения его (ФИО4) личного досмотра. Перед проведением личного досмотра он разъяснил понятым и ФИО2 права и обязанности, после чего предложил ФИО2 выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту. ФИО2 ответил, что при нем ничего подобного не имеется. После чего он приступил к проведению личного досмотра ФИО2 у 

<

адрес>, в ходе которого в переднем правом кармане одетых на ФИО4 джинсов был обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой черного цвета с веществом внутри, который был упакован в полимерный пакет №, горловина которого была перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра у ФИО2 в левом переднем кармане джинсов был обнаружен сотовый телефон «Сони», который был упакован в полимерный пакет №, горловина которого была перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО2 пояснил, что обнаруженное у него вещество является наркотическим средством «героин», которое он заказал для личного употребления через приложение «№» у ник-нейма «№ и получил бесконтактным способом в «тайнике» через «закладку». После этого они проследовали в отдел полиции № 6 УМВД России по г. Воронежу для дальнейшего разбирательства. Изъятый сверток с веществом был направлен на исследование. Согласно справке об исследовании в свертке находилось наркотическое средство. ( т.1 л.д. 125-128);

- показаниями свидетеля Свидетель №2. от 10.08.2020, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса, согласно которым работает в 

<

данные изъяты> поступила информация о том, что ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотических средств и периодически их носит при себе. С целью документирования преступной деятельности ФИО2 им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в целях установления и изобличения лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Центрального района г. Воронежа. 19.06.2020 примерно в 13 часов 00 минут он вышел из отдела полиции № 6 УМВД России по г. Воронежу и проследовал на 

<

адрес>, так как по поступившей информации ФИО2 будет находиться в районе 

<

адрес>. 19.06.2020 около 13 часов 20 минут он обратил внимание на мужчину, в котором узнал ФИО2 по имеющейся у него копии формы 1П. ФИО2 направился от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В 13 часов 36 минут 19.06.2020 он позвонил в дежурную часть отдела полиции № 6 УМВД России по г. Воронежу со своего абонентского номера № и сообщил, что у 

<

адрес> замечен гражданин ФИО2, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и попросил вызвать следственно-оперативную группу. Он продолжил проводить «наблюдение» за ФИО2 Пройдя метров 50 от 

<

адрес>, ФИО2, повернул направо, прошел около 20 метров по центральной дороге вдоль бетонного забора в сторону 

<

адрес>. ФИО2 подошел к пню в лесном массиве, наклонился над землей и начал что-то искать. При этом ФИО2 постоянно оглядывался по сторонам и смотрел в свой сотовый телефон, производя какие-то манипуляции. Спустя несколько минут ФИО2 что-то положил в передний правый карман джинсов и начал движение к центральной дороге, которая ведет к дому № по 

<

адрес>. Пройдя метров 40 примерно в 13 часов 45 минут 19.06.2020, находясь у 

<

адрес>, к ФИО2, подошли 

<

данные изъяты> Свидетель №1 и двое мужчин. Свидетель №1 предъявил служебное удостоверение в развернутом виде. На этом наблюдение было окончено. Впоследствии от Свидетель №1 ему стало известно, что ФИО2 был досмотрен, и в ходе личного досмотра у ФИО4 был обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой черного цвета с веществом и сотовый телефон (т. 1 л.д. 120-123);

- показаниями свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса, согласно которым он работает в отделе 

<

данные изъяты>. В его обязанности входит регистрация сообщений о преступлениях и о происшествиях, поступивших в отдел полиции № 6 УМВД России по г. Воронежу и внесение данных сведений в книгу учета сообщений о преступлении. 19.06.2020 он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Примерно в 13 часов 36 минут 19.06.2020 в дежурную часть поступил звонок от оперуполномоченного Свидетель №2 с абонентского номера №, который сообщил, что у 

<

адрес> замечен гражданин ФИО2, который возможно причастен к преступлению в сфере незаконного оборота наркотиков и попросил вызвать следственно-оперативную группу. Им было зарегистрировано данное сообщение в КУСП № от 19.06.2020. После регистрации данного сообщения он позвонил 

<

данные изъяты> Свидетель №1 и сообщил о случившемся. Свидетель №1 пояснил, что лично направляется по указанному адресу для дальнейшего разбирательства. Впоследствии в отдел полиции был доставлен ФИО2, у которого в ходе личного досмотра, как пояснил Свидетель №1, был обнаружен сверток с веществом, которое после исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, было признано наркотическим средством ( т.1 л.д.116-118);

- показаниями свидетеля Свидетель №4 от 11.08.2020, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса, согласно которым 19.06.2020 примерно в 13 часов 40 минут он находился на 

<

адрес> вместе со своим знакомым Свидетель №5. В тот момент к ним подошел мужчина, который представился сотрудником полиции по фамилии Свидетель №1, при этом предъявил своё служебное удостоверение в развернутом виде. После чего сотрудник Свидетель №1 предложил им участвовать в мероприятии по документированию преступной деятельности лица, имеющего отношение к незаконному обороту наркотиков. Так как они никуда не спешили, то согласились. Далее сотрудник Свидетель №1 разъяснил ему и Свидетель №5 их права и обязанности, после чего они проследовали к дому № по 

<

адрес>. Примерно в 40 метрах от 

<

адрес> - у 

<

адрес>, Свидетель №1 подошел к ранее неизвестному им гражданину, представился ему сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение в развернутом виде. После чего Свидетель №1 попросил представиться вышеуказанного мужчину, и тот назвался ФИО2. Затем, Свидетель №1 пояснил, что у него имеются основания полагать, что при гражданине, представившемся ФИО2, находятся наркотические средства, и что сейчас в присутствии двух гражданских лиц, то есть их, будет проведен личный досмотр ФИО4. Далее Свидетель №1 разъяснил всем присутствующим права и обязанности, а ФИО2 было предложено добровольно выдать находящиеся при том психотропные вещества, наркотические средства и иные вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО2 ответил, что при нем таковых нет. После чего Свидетель №1 приступил к проведению личного досмотра ФИО2 на месте его (ФИО4) задержания, в ходе которого в переднем правом кармане одетых на ФИО4 джинсов был обнаружен сверток, перемотанный липкой лентой черного цвета с веществом, который был упакован сотрудником полиции в пакет № 1, горловину которого сотрудник полиции перевязал нитью и прикрепил бирку с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра у ФИО2 в переднем левом кармане джинсов был обнаружен сотовый телефон «Сони», который был упакован в пакет № 2. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО2 пояснил, что в свертке находится наркотик - «героин», которое тот заказал для личного употребления через интернет и получил бесконтактным способом через так называемую «закладку». После этого они проследовали в отдел полиции № 6 УМВД России по г. Воронежу для дальнейшего разбирательства (т.1 л.д. 130-132);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №5 от 11.08.2020, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса, ( т.1 л.д. 136-138). 

Также виновность ФИО2 подтверждается материалами уголовного дела:

- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу 

<

данные изъяты> Свидетель №3, согласно которому 19.06.2020 в 13 часов 36 минуты в дежурную часть ОП № 6 УМВД России по г. Воронеж поступил звонок от 

<

данные изъяты> Свидетель №2 с абонентского номера №, сообщивший, что у 

<

адрес> замечен гражданин ФИО2, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, просит вызвать СОГ. (т. 1 л.д. 8)

- рапортом 

<

данные изъяты> Свидетель №2, согласно которому в ОУР ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу поступила информация о том, что ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотических средств и периодически их носит при себе. (т. 1 л.д. 13)

- рапортом 

<

данные изъяты> Свидетель №1, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 19.06.2020 в период времени с 13 ч. 50 мин. до 14 ч. 15 мин. у 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ правом переднем кармане джинсов был обнаружен и изъят один сверток перемотанный липкой лентой черного цвета с веществом внутри с наркотическим средством. (т. 1 л.д. 9)

- актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 19.06.2020, согласно которому 

<

данные изъяты> Свидетель №2 в период с 13 час. 20 мин. до 13 час. 45 мин. проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого установлено, что 19.06.2020 около 13 часов 20 минут мужчина, в котором узнал ФИО2 по имеющейся у него копии формы 1П, направился от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>» по адресу г 

<

адрес>. Пройдя метров 50 от 

<

адрес>, ФИО2 повернул направо, прошел около 20 метров по центральной дороге вдоль бетонного забора в сторону Воронежского 

<

адрес>. ФИО2 подошел к пню в лесном массиве, наклонился над землей и начал что-то искать. При этом, ФИО2 постоянно оглядывался по сторонам и смотрел в свой сотовый телефон, производя какие-то манипуляции. Спустя несколько минут ФИО2 что-то положил в передний правый карман джинсов и начал движение к центральной дороге, которая ведет к 

<

адрес>. Пройдя метров 40 примерно в 13 часов 45 минут 19.06.2020, находясь у 

<

адрес> к ФИО2 подошли оперуполномоченный ОУР Свидетель №1 и двое мужчин. Свидетель №1 предъявил служебное удостоверение в развернутом виде. На этом наблюдение было окончено. (т. 1 л.д. 14)

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 19.06.2020, согласно которому в ходе личного досмотра, досмотра вещей в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 00 минут 19.06.2020 у 

<

адрес> у ФИО2 в переднем правом кармане джинсов был обнаружен сверток перемотанный липкой лентой черного цвета с веществом внутри, в левом переднем кармане джинсов обнаружен сотовый телефон марки «Сони» (т. 1 л.д. 15-17)

- протоколом изъятия вещей и документов от 19.06.2020 ( л.д. 18-19), 

- справкой об исследовании № 929 от 19.06.2020, согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,98 грамма содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 27);

- заключением эксперта № 3505 от 30.06.2020, согласно которому представленное на исследование вещество массой 2,96 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин. На проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 48-49);

- протоколом проверки показаний на месте от 09.08.2020, согласно которому подозреваемый ФИО2 указал пень, произрастающий у 

<

адрес>, и пояснил, что 19.06.2020 примерно в 11 часов 00 минут он через интернет при помощи приложения «

<

данные изъяты>» у ник-нейма «

<

данные изъяты> осуществил заказ наркотика - «героин», оплатив 1 800 рублей за заказ. После этого ему пришло сообщение с адресом «тайника», который располагался в пне у 

<

адрес> и представлял собой «закладку» из свертка, перемотанного липкой лентой с веществом внутри. Забрав данную «закладку», переписку со своего телефона с «

<

данные изъяты>» он удалил и направился от указанного места, и, пройдя несколько метров, 19.06.2020 примерно в 13 часов 45 минут был задержан у 

<

адрес> сотрудником полиции, досмотрен в присутствии понятых, и наркотическое средство, обнаруженное у него, было изъято, упаковано и опечатано (т. 1 л.д. 111-115);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.07.2020 ( т.1 л.д. 51-52);

- вещественным доказательством: прозрачным неокрашенным полимерным пакетом с застежкой «ZipLock», в котором находится вещество белого цвета, массой 2,94 грамма, после проведенного исследования и химической судебной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1 л.д. 55-58, 59).

Анализируя в совокупности все представленные по делу доказательства, суд находит их допустимыми, полностью подтверждающими и доказывающими вину подсудимого в совершенном преступлении, и квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Квалифицирующий признак «наркотических средств в крупном размере» нашел свое подтверждение в исследованных по уголовному делу доказательствах, так как свободный оборот обнаруженного при ФИО2 и изъятого вещества, отнесенного к наркотическим средствам согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации запрещен, а в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» указанная масса наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин относится к крупному размеру.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких; обстоятельства дела; данные о личности подсудимого, ранее не судимого, официально трудоустроенного, по месту жительства характеризующегося положительно, на учете у врача-психиатра не состоящего, состоящего на учете в БУЗ ВО «ВОКНД» с диагнозом 

<

данные изъяты>».

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание ФИО2 вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также наличии мамы-пенсионера.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, оснований для изменения категории совершенного преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, относящегося к категории тяжких, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

При таких обстоятельствах суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, однако, учитывая характер совершенного преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ему наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком, так как полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества.

С учетом материального положения подсудимого, наличия на его иждивении малолетнего ребенка, а также мамы-пенсионера, суд считает возможным не применять в отношении ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания судом рассматривался вопрос о возможности назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, однако, учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения указанной нормы.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов КУЗ Воронежской области «Воронежский областной клинический психоневрологический диспансер» №1872 от 27 июля 2020 года, ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и не страдает таковыми в настоящее время, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО2 не отмечалось также и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается.

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО2, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в УИИ, в течение трех месяцев с даты вступления приговора в законную силу пройти в БУЗ 

<

адрес> «

<

адрес> клинический наркологический диспансер» диагностику, профилактические мероприятия, а в случае необходимости и лечение по поводу 

<

данные изъяты>.

Контроль за поведением ФИО2 возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН РФ по 

<

адрес> по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- бумажный ярлык с оттиском круглой мастичной печати, бумажный ярлык с фрагментами нити белого цвета с оттиском круглой мастичной печати, бумажный ярлык с фрагментами нити белого цвета, на котором имеются две неразборчивые подписи и фамилии понятых, подпись досматриваемого ФИО2, подпись должностного лица и пояснительный рукописный текст; прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «ZipLock», в котором находится вещество белого цвета, массой 2,94 грамма, после проведенного исследования и химической судебной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу, - подвергнуть уничтожению.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий С.А. Александрова 

Дело № 1-313/2020

УИД: 36RS0006-01-2020-003907-28